
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

UNIONE DEI COMUNI MONTEDORO 
Comuni Associati  

Carosino, Grottaglie, Fragagnano, Erchie, Lizzano, Ginosa, Castellana Grotte, Manduria, Alberobello, Faggiano, 

Leporano, Locorotondo, Maruggio, Monteiasi, Montemesola, Monteparano, Noci, Oria, Roccaforzata, San Giorgio 

Ionico, Sava, San Marzano di San Giuseppe, Pulsano, Torre Santa Susanna, Torricella, Villa Castelli, Putignano, 

Avetrana, Latiano, Gioia del Colle, Bitetto 

Sede: c/o Comune di Faggiano Via Skanderberg - 74020 Faggiano (TA) - 74020 - FAGGIANO (TA) 

http://montedoro.traspare.com- pec: unionemontedoro@pec.it  

 

 

COMUNE DI FAGGIANO (TA) 
Via Skhandeberg N. 23 - 74020 - FAGGIANO (TA) - Tel. 0995912292 - Fax 0995912465 

Part. IVA: Cod. Fisc. 80011170737 Cod. Istat 073005 

www.comune.faggiano.ta.it E-Mail: COMUNEFAGGIANO@LIBERO.IT PEC: segreteria.comunefaggiano@pec.rupar.puglia.it 

 
Al Responsabile del Comune di Faggiano 

 
COMUNICAZIONE AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 
Oggetto MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ CITTADINA - 2018 
CIG 78181426DF 
Importo a base d’asta  248.000,00 € 
Scelta del contraente Procedura Negoziata con almeno 10 inviti 
Struttura proponente Settore Lavori Pubblici del Comune di Faggiano 
Modalità TELEMATICA 

PREMESSO che 

con determina 637 del 3 dicembre 2018 si affida incarico per l’esecuzione dei servizi di progettazione, Direzione Lavori 
e coordinamento della sicurezza all’ingegnere SCHIAVONE Pasquale Costantino per l’opera in epigrafe e si impegna la 
spesa sopra indicata per la FASE I, ovvero la progettazione di livello definitivo; 

con determina 654 del 6 dicembre 2018 si affida incarico per i servizi di assistenza al RUP al Geometra BLASI Giuseppe 
per la FASE I, ovvero la progettazione di livello definitivo; 

con Delibera GC 120 del 6 dicembre 2018 dell’opera in epigrafe si approvazione del progetto definitivo redatto dall’ing. 
SCHIAVONE P.C. di importo complessivo di 300.000,00 con lavori per € 240.000,00;  

con determinazione n. 65 del 12/02/2019 il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Faggiano (Ta), arch. 
Antonio TRANI, ha approvato il progetto esecutivo dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ 
CITTADINA – 2018 - PROGETTO ESECUTIVO - IMPORTO PROGETTO € 300.000,00;  

il progetto esecutivo ha il seguente quadro economico: 

A. IMPORTO TOTALE DEI LAVORI COMPRENSIVO ONERI PER LA SICUREZZA € 248.000,00 

 

A.1 Importo per la sicurezza non soggetto a ribasso 1,85% € 4.500,00 

 
A.2 Importo lavori soggetto a ribasso 98,22% € 243.500,00 

 
SPESE GENERALI 

  B. 
 

Incentivo art. 103 D.lgs. 50/16 e CUC (1% di A) 0,80% € 1.984,00 

C. SPESE TECNICHE 12,42% € 22.244,69 

  
FASE I 

  

 
C.1 Supporto al R.U.P. in fase di progettazione (finanziate dal Comune) 0,00% 

 

 
C.2 Progettazione definitiva + Geologo ed indagini geologiche (finanziate dal Comune) 7,44% 

 

  
FASE II 

  

 
C.3 Supporto al R.U.P. in fase di esecuzione 1,09% € 2.705,78 

 
C.4 progettazione esecutiva e CSE DDLL e CSE 7,44% € 18.451,50 



 
C.5 Collaudo statico 0,44% € 1.087,41 

D. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 0,83% € 2.046,46 

 

D.1 Imprevisti e arrotondamenti 0,73% € 1.633,96 

 
D.2 Spese per ottenimento pareri, contributo ANAC, deposito provincia 0,09% € 412,50 

E. ONERI PREVIDENZIALI E IVA 10,52% € 25.724,85 

 

E.1 Contributi previdenziali (4% di C2+C4+C5 e 5% di C1+C3) + bolli 
 

€ 924,85 

 
E.2 I.V.A. al 10% sull'importo totale dei lavori (A.) 10,00% € 24.800,00 

F. SOMMA TOTALE 
 

€ 300.000,00 

DATO ATTO che è stato acceso alla posizione 6050754, prestito ordinario presso la CDP spa per l’importo di € 
300.000,00 a copertura dei servizi di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza; 
assistenza al RUP; collaudo statico ed esecuzione delle opere; 

DATO ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del Dlgs. n. 267/00 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 191 del TUEL, l'impegno di spesa assunto con la presente determinazione, è 
compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio del corrente esercizio e, per quanto disposto all'art. 9, comma l , 
lettera a) del Decreto legislativo 78 del 01.07.2009 convertito con legge di conversione 4 agosto 2009, n. 102, rispetta 
le regole della finanza pubblica; 

DATO ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi sulla spesa del corrente redigendo bilancio comunale 2019 
come di seguito identificato a seguito del prestito ordinario sottoscritto con CDP spa, la copertura finanziaria a carico 
del Comune di Faggiano è: 

a. in entrata al capitolo 1120 articolo 40 per l’importo di € 300.000,00 quale finanziamento erogato dalla CDP spa; 

b. in uscita al capitolo 2060 per euro 300.000,00 a carico del Comune con codice bilancio 10.50.2; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere con tempestività all’assegnazione dei lavori relativamente l’esecuzione 
dell’opera pubblica in epigrafe; 

DATO ATTO che il CIG relativo all’appalto è ZF425FE7FF; 

VALUTATO di procedere mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, come modificato dall’art. 912 della legge di bilancio 2019, in base al 
quale è possibile assegnare lavori compresi tra € 150.000 e 350.000 mediante la procedura negoziata invitando almeno 
dieci operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

AVVIATO con determina a contrarre 104 del 1 marzo 2019 il procedimento per la stipula del contratto di appalto per 
l’affidamento del servizio di Direzione Lavori, misure e contabilità, nonché coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, per il Comune di Faggiano, mediante la CUC Comuni Montedoro, per un importo a base d’asta di € 
243.500,00 a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza per € 4.500 ed IVA al 10%; 

DATO ATTO che 

le ditte invitate discrezionalmente a presentare l'offerta sono state le seguenti: 

Ragione Sociale  Indirizzo  PEC 

CAROLI PIETRO COSTRUZIONI srl contrada sant'angelo z.i. sud sn, fasano (br), 72015 carolipietrocostruzionisrl@pec.it 

CAPRIULO GIANFRANCO srl via gen de bernardis 43, massafra (ta), 74016 Impcapriulogianfranco@legalmail.it 

G.R.L. cave e conglomerati srl via galeso 28 , taranto (ta), 7412 grlcaveconglomerati@pec.it 

COGER SOC. COOP. via catanzaro snc, ginosa (ta), 74025 coger@pec.it 

SIQUAM srlu viale r. sanzio n. 13, matera (mt), 75100 siquamsrlu@gigapec.it 

EFFE EMME COSTRUZIONI srl via gino di paola, 10, locorotondo (ba), 70010 effeemmecostruzionisrl@pec.it 

F.lli PANARESE srl località troali n. 1, veglie (le), 73010 fratellipanarese@pec.it 

UNICASA srl via niceforo foca n. 20, taranto (ta), 74123 unicasasrl.ta@pec.it 

CONVERTINI GIOVANNI srl s.c. 190 c.dacaledda n. 82, locorotondo (ba), 70010 convertini.giovanni@pec.it 

CO.GE.CA. srl via ginestre, 1/f, turi (ba), 70010 cogeca@pec.it 



entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti buste contenenti le documentazioni amministrative e tecniche: 

Partecipante Indirizzo Data di arrivo Protocollo 

CAROLI PIETRO COSTRUZIONI srl Contrada Sant'Angelo Z.I. Sud sn, Fasano (BR), 72015 
14/03/2019 

15:45 

n.3213 del 
14/03/2019 

CAPRIULO GIANFRANCO srl VIA GEN DE BERNARDIS 43, Massafra (TA), 74016 
15/03/2019 

11:24 

n.3261 del 
15/03/2019 

G.R.L. cave e conglomerati srl VIA GALESO 28 , Taranto (TA), 7412 
15/03/2019 

13:50 
n.3277 del 
15/03/2019 

COGER SOC. COOP. VIA CATANZARO SNC, Ginosa (TA), 74025 
NON 

PERVENUTA 
NON 

PERVENUTA 

SIQUAM srlu VIALE R. SANZIO N. 13, Matera (MT), 75100 
15/03/2019 

13:08 
n.3275 del 
15/03/2019 

EFFE EMME COSTRUZIONI srl VIA GINO DI PAOLA, 10, Locorotondo (BA), 70010 
NON 

PERVENUTA 
NON 

PERVENUTA 

F.lli PANARESE srl Località Troali n. 1, Veglie (LE), 73010 
NON 

PERVENUTA 
NON 

PERVENUTA 

UNICASA srl VIA NICEFORO FOCA N. 20, Taranto (TA), 74123 
15/03/2019 

16:55 
n.3284 del 
15/03/2019 

CONVERTINI GIOVANNI srl S.C. 190 C.daCaledda 82, Locorotondo (BA), 70010 
NON 

PERVENUTA 
NON 

PERVENUTA 

CO.GE.CA. srl VIA GINESTRE, 1/F, Turi (BA), 70010 
NON 

PERVENUTA 
NON 

PERVENUTA 

I ribassi offerti sono stati i seguenti: 

Concorrente Ribasso offerto 

CAPRIULO GIANFRANCO srl 17.918% 

G.R.L. cave e conglomerati srl 15.926% 

SIQUAM srlu 14.0% 

CAROLI PIETRO COSTRUZIONI srl 13.68% 

UNICASA srl 11.97% 

l'offerta con il ribasso più alto e, quindi, aggiudicataria, è risultata essere quella di CAPRIULO GIANFRANCO srl; 

la procedura è stata correttamente espletata mediante l’esperimento della procedura negoziata con almeno 10 inviti 
con il criterio dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’appalto 
relativo a: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ CITTADINA - 2018 - Comune di Faggiano” va aggiudicato 
alla ditta concorrente CAPRIULO GIANFRANCO, con sede in VIA GEN DE BERNARDIS 43, Massafra (TA), 74016 - P. IVA: 
00403360738, che ha offerto il ribasso nella misura del 17,92(diciassette,novantadue)%, per un importo di 199.869,67 
€, cui vanno aggiunti 4.500,00 € per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 
204.369,67; 

Sono stati redatti i seguenti verbali: 

1. VERBALE DI GARA 1 del 18 marzo 2019; 
2. VERBALE DI GARA 2 del 20 marzo 2019; 

il Responsabile Unico del ha svolto, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Dlgs. n. 50/2016, la verifica del costo del 
personale dichiarato dalla ditta in sede di gara ed ha ritenuto che lo stesso non è inferiore ai minimi salariali retributivi 
indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16, del Dlgs. n. 50/2016 e smi; 

DATO ATTO che la complessiva spesa di € 204.369,67 comprensiva di IVA al 10%, trova copertura al capitolo 
2060 con codice bilancio 10.50.2 del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità. 

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-
finanziari e tecnico-organizzativi di cui all’art. 83 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dichiarati in sede di gara, 
attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, sulla piattaforma 
AVCPass dell’ANAC, acquisendo i seguenti documenti:  

• Attestazione SOA;  

• Visura presso il Casellario informatico dell’ANAC;  

• Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

• Certificato del Casellario Giudiziario;  

• Visura al registro imprese;  

• Certificato di regolarità fiscale;  

• Verifica del nulla osta antimafia Prefettura di Taranto;  



• Regolarità contributiva valido sino al 12/04/2019 come da certificato INPS_13471532;  

• Iscrizione alla data odierna nella White list della Provincia di Taranto; 

DATO ATTO che l'aggiudicazione del servizio diviene efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del Dlgs. 
50/2016, in esito ai controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria, dei 
requisiti auto dichiarati in sede di gara;  

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 95 comma 10 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 si è 
proceduto a verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d); 

DETERMINA 

che quanto riportato in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di AGGIUDICARE l’appalto per i lavori in epigrafe, a seguito della procedura dell’appalto ai sensi dell’articolo 
36, comma 2, lettera b), alla ditta CAPRIULO GIANFRANCO con sede in via generale de bernardis 43 presso Massafra 

(TA), 74016 - P. IVA: 00403360738 per la complessiva spesa di € 224.806,64 comprensiva di IVA al 10%, avendo offerto 
un ribasso del 17,918% ovvero di € 199.869,67, a cui vanno aggiunti € 4.500,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un totale complessivo di € 204.369,67 oltre IVA; 

di APPROVARE i due verbali di gara redatti; 

di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 8, del Dlgs. n. 50/2016 e smi l’aggiudicazione dell’appalto è 
efficace; 

di PREDIASPORRE quanto necessario alla sottoscrizione del contratto in forma pubblica ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del Dlgs 50/2016 smi, richiedendo all’aggiudicatario la necessaria documentazione, ovvero la 
polizza definitiva e il versamento delle spese per il rogito e la registrazione dell’atto; 

di DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 32 comma.10, lett. b), il termine dilatorio di cui al comma 9 non si 
applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) e pertanto il contratto 
potrà essere stipulato successivamente al presente provvedimento di aggiudicazione;  

di DARE ATTO che del presente provvedimento sarà data comunicazione ai sensi dell’art. 76 comma 5 del 
D.lgs 50/2016 a tutti i concorrenti che hanno partecipato alla procedura; 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della sua trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto 

stabilito dal D.Lgs. 33/2013 e produce i suoi effetti dal primo giorno di pubblicazione. 

 

Il responsabile del servizio tecnico 
Settore Lavori Pubblici e Ambiente 

architetto TRANI Antonio 
 


